
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025030500116

116

Nº 43, quarta-feira, 5 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EDITAIS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
04/2024-R, publicado no DOU de 27 de fevereiro de 2024, seção 3, páginas 61 a 65 e suas
alterações, conforme a seguir:

Nº 18
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Ciências Sociais
Área/Subárea: Sociologia (cód. CNPq: 7.02.00.00- 9)/Teoria Sociológica (cód.

CNPq: 7.02.01.01-3)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.047180/2023-17
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Marcelo de Souza Marques .370,00

. .2º .Victor de Jesus Barbosa .331,78

. .3º .Ricardo Urquizas Campello .302,94

. .4º .Iuri Tonelo .299,45

. .5º .Fabricio Cardoso de Mello .297,65

. .6º .Vinicius Tomaz Fernandes .278,61

Nº 19
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Ciências Sociais
Área/Subárea: Sociologia (cód. CNPq: 7.02.00.00- 9)/Teoria Sociológica (cód.

CNPq: 7.02.01.01-3)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.047180/2023-17
Modalidade: Reserva de vagas - Negros

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Victor de Jesus Barbosa .331,78

. .2º .Diego Ramon Souza Pereira .297,50

Nº 20
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Ciências Sociais
Área/Subárea: Sociologia (cód. CNPq: 7.02.00.00- 9)/Teoria Sociológica (cód.

CNPq: 7.02.01.01-3)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.047180/2023-17
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoa Com Deficiência
- Não houve candidato classificado

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EDITAL Nº 163/GR/UFFS/2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 41/GR/UFFS/2025 DE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/REALEZA PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no
uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do resultado final
do EDITAL Nº 41/GR/UFFS/2025 - Processo Seletivo Simplificado 001/REALEZA
para Contratação de Professor do Magistério Superior Substituto, de acordo
com as seguintes classificações dos candidatos aprovados:

1 DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL
1.1 Área de conhecimento 01 - Educação

. .Inscrição .Nome .NT .MD .MF .Classificação

. .007/RE-01/2025 .Sandra Tonidandel .6,52 .10,00 .9,30 .1º

. .008/RE-01/2025 .Inês Roseli Soares Tonello .3,48 .8,23 .7,27 .2º

. .004/RE-01/2025 .Ilda de Franceschi Fellipetto .10,00 .6,10 .6,88 .3º

. .003/RE-01/2025 .Cassiana Patrícia Morandi .3,48 .6,10 .5,57 .4º

. .001/RE-01/2025 .Camila Caroline da Silva Schmitz .0,76 .6,00 .4,95 .5º

1.2 Área de conhecimento 02 - Língua Portuguesa e Linguística

. .Inscrição .Nome .NT .MD .MF .Classificação

. .003/RE-02/2025 .Giovana Reis Lunardi .7,65 .9,27 .8,95 .1º

. .005/RE-02/2025 .Larissa Rizzi Varela .1,33 .8,20 .6,83 .2º

. .009/RE-02/2025 .Susana Aparecida Ferreira .4,44 .6,70 .6,25 .3º

1.3 Área de conhecimento 03 - Língua Espanhola e Linguística
Aplicada

. .Inscrição .Nome .NT .MD .MF .Classificação

. .001/RE-03/2025 .Simone Pinheiro Achre .10,00 .8,29 .8,63 .1º

. .003/RE-03/2025 .Renata Furlan Prates .0,00 .7,81 .6,24 .2º

1.4 Legenda

. .Sigla .Descrição

. .NT .Nota da Prova de Títulos

. .MD .Média da Prova Didática

. .MF .Média Final

Chapecó-SC, 28 de fevereiro de 2025.
JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EDITAL DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

PRORROGAÇÃO DE CONCURSO

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, tendo em vista o que consta na
Portaria nº 450/MP, de 06/11/2002, no Decreto nº 9.739 de 28/03/2019, Resolve:

Nº 07 Prorrogar, por dois anos, o prazo de validade do concurso público para
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, área: Fisioterapia Respiratória e Cardiovascular, Imagenologia e Exames
Complementares, realizado pelo Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, objeto do
Edital de Condições Gerais nº 34/2021, Publicado no D.O.U. de 18/11/2021 e Edital
Específico nº 23/2022 publicado no D.O.U. de 12/09/2022, homologado através do Edital
nº 24, publicado no D.O.U. de 02/03/2023, seção 3, página 47. (Processo nº
23070.040378/2022-31)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA
Reitora

EDITAL DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

Retificação nº 1 do Edital de Homologação Nº 1/2025
A REITORA da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições

estatutárias e regimentais, Resolve:
Retificar o Edital de Homologação nº 01, publicado no D.O.U. de 10/01/2025,

seção 3, página 60, que tornou público o resultado final do processo seletivo simplificado
para contratação de professores substitutos, objeto do Edital de Condições Gerais nº
30/2022, Publicado no D.O.U. de 28/11/2022, e Edital Específico nº 15/2024, publicado no
D.O.U. de 23/07/2024, Área do Concurso: Matemática/Estatística/Instituto de Matemática
e Estatística, em virtude de pedido de final de fila formalizado por Alfredo Manuel Jara
Grados, onde passa a ser o seguinte: Candidatos Aprovados Classificação Geral: 1º - Fábio
Sodré Rocha, média: 9,13; 2º - Danillo Flugge de Souza, média: 7,03; 3º - Alfredo Manuel
Jara Grados, média: 7,37. (Processo nº 23070.035562/2024-21)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação UFG nº 01/2025. Processo UFG nº 23070.044387/2024-63.
Objeto: doação, pela doadora, dos bens móveis relacionados no Anexo I. Doadora:
Universidade Federal de Goiás. Donatário: Município de Goianésia. Assinatura: 27/02/2025.
Vigência: a partir de 27/02/2025.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 031/2025. Processo 23070.009239/2025-83. Objeto proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e a
ODONTOVET CENTRO ODONTOLOGICO VETERINARIO LTDA. Assinatura: 27/02/2025.
Validade: 27/02/2025 a 26/02/2030.
Espécie: Convênio UFG 034/2025. Processo 23070.008201/2025-93. Objeto proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e CSA
GESTAO & COBRANCA LTDA. Assinatura: 27/02/2025. Validade: 27/02/2025 a 26/02/2030.
Espécie: Convênio UFG 033/2025. Processo 23070.007249/2025-84. Objeto proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e
CONECTARIA LTDA. Assinatura: 27/02/2025. Validade: 27/02/2025 a 26/02/2030.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025 - UASG 158658

Nº Processo: 23422.022706/2024. Objeto: Contratação de serviços contínuos de
pessoa jurídica para a prestação de serviços de seguro coletivo de acidentes pessoais,
destinado a estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação da UNILA
quando realizarem atividades acadêmicas de ensino, pesquisa e extensão, bem como da
Pós-graduação que estejam realizando o estágio obrigatório e para os estudantes que
realizam estágio não-obrigatório nas dependências da Universidade.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 05/03/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Silvio Americo Sasdelli, 1.842, Ed. Lorivo, Sala 303, Vila a, - Foz do Iguaçu/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158658-5-90004-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 05/03/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/03/2025
às 09h01 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIOGO ANDRE BASTIAN
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 28/02/2025) 158658-26267-2025NE999999

EDITAL Nº 19/2025/DICS/DAP/PROGEPE, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo em vista a
delegação de competências conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações,
torna público o presente Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, por tempo determinado, conforme a Lei nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993 e posteriores alterações, a Instrução Normativa nº 1, de 27 de
agosto de 2019, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital,
do Ministério da Economia, Instrução Normativa nº 2, de 25 de maio de 2023, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas da UNILA.
Área: Ciências Exatas e da Terra; Subárea: Química/Química Analítica.
Titulação Mínima Exigida: Doutorado em Química e/ou Ciências e áreas afins, com
ênfase em Química Analítica.
Inscrições: de 06 a 25 de março de 2025.
Vagas: 1 vaga.
Não haverá cobrança de taxa de inscrição.
Edital na íntegra disponível em: https://documentos.unila.edu.br/concursos/19-2025

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cinara.alvim
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-03-05T02:02:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




